Lucas Antonius Albitius
Commissarius generalis.

270. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, c. 4r-v.

Magnificis et excelsis Dominis Prioribus Libertatis et Vexillifero Iustitiae Populi florentini Dominis suis singularissimis. Per staffetta. Cito, cito, cito. 4v

Magnifici Domini mei singularissimi salutem. 4r

Siamo ad hore 21 et due hore sono vi si scripse. Et dipoi è tanto multiplicato el disordine del victo, che dove questa gente ha continuamente patito di vino, al presente patiscie di vino et pane. In modo ch'io non so io medesimo giudichare el fine nostro, procedendo in tanto disordine senza remediare ad parte alcuna; anzi crescendo tanto più la carestia del victo quanto più cresce el bisogno per la vicinità del nimico, il quale verso di queste genti mostra essere più disposto ad provvedere a' bisogni sua, che noi che li haviamo conducti loro in su le mura per sottometerli. Il che mi pesa tanto più quanto più importa, veggendo uno periculo et una ruina da non ci potere rimediare senza presta et galiarda provisione.

Et però alle Signorie vostre piaccia subito subito provvedere, adciò che questo manchamento nostro non dia loro occasione et scusa contro al bisogno nostro. Et perché quelle possino con celerità provvedere, si manda questa per staffecta. Danari non si dimentichi, che Beumonte ogni hora ci è addosso; gli straordinarii multiplicano et multiplicheranno più che le non credono. Et de' svizzeri postdomani viene la pagha; proveghino per Dio con celerità et presteza, se le desiderano el bene loro [*per la ragio*] come la ragione vuole, et adciò che el nimico non pascha gli amici nostri per inclinarli ad compassione, come ad ogni hora fanno, et con porgere et con offerire cose da [*mangiare*] \wedge mangiare \wedge . Importa questa provisione la victoria, et facendo in contrario, olt«r»e al perdere Pisa ci mette in periculo. Bene valeant Dominationes vestre. Ex Castris gallorum apud Pisas. xxviii iunii 1500.

Lucas Antonii Albitius
Commissarius generalis.

271. ASF: Strozzi. 1, 3, c. 159r-v.

159v Magnifico viro Iohanni Baptista Bartolino Commissario in Cascina suo tanquam fratri carissimo. 30 giugno 1500^a.

159r Spectabilis vir. Se gli è possibile mandarci del pane, voi ci rimetterete l'anima in corpo perché li è una miseria vedere questo campo adfamato; sì che fate lo possibile et così direte ad Lodovico Moregli. Appresso manderete subito tucti li scarpellini ad questa volta quando fussino comparsi: quando non fussino, come fieno comparsi senza mancho veruno. Maraviglianci le schale non sieno comparse; per l'amore di Dio mandateci tucte le munitioni sono costì et li scarpellin[o]i questa sera non manchino. Ex Castris 30 iunii 1500.

Di nuovo vi si ricorda che bisogna ci provediate di pane et di vino et questa faticha ha ad essere tre dì o meno, ma bisogna fare forza per [*sei*] sei et in modo che 'l campo stia grasso, altrimenti questa impresa rovina et non per altra cagione che per il victo.

Sì che sollecitate et mandate del pane et con diligentia se voi non ne dovessi lasciare bochone in nessun lato. Fatelo per lo amore della patria vostra. Appresso e' bufolai se ne son venuti havian bisogno di adoperarli; rimandategli con buona guardia subito, et tucto presto et con diligentia. Darete aiuto ad Nicholaio cavallaro che vada per le castella ad levare tucto el pane; et la vectovaglia che de' venire bisogna ci sia ad di, [*altri*] che la truovino levati che sono ¹, altrimenti e' non se ne fa proficto. Usate diligentia per l'amore di Dio.

Lucas Antoni[*u*]i Albitius
Commissarius generalis.

^a Ms. senza data.

¹ Cioè "avanti giorno", come è più diffusamente detto nella lettera seguente.

272. ASF: Carte Stroziane 1, 3, c. 161r-161r-v.

Magnifico viro Iohanni Baptista Bartolino Commissario generali Cascinae tanquam fratri carissimo. 1 luglio 1500 ^a Cascina. 161v

Magnifice vir. E' vi si scripse hiarsera che la vectovaglia vi trovavi costì voi la inviassi ad hora che la fussi qui avanti giorno, adciò la mattina di buona hora el campo se ne potessi servire et la non andassi ad sacho: voi non lo facesti. Giunse ad terza et è ita tucta ad sacho, la quale cosa mi tiene disperato perché la maggiore parte del campo si truova sfornito. Et siamo in termine che dove noi credavamo sottomettere altri, e' ci si perderà la vita et lo honore. Et queste parole non sono decte per muovere ma perché così è la verità; sì che usate per Dio diligentia di spignerne queste vectovaglie in tempo che le non sieno sacheggiate, facciendole partire di costì ad hora che le ci sieno [3]2 hore avanti giorno. Et perché quelle comunità che mandono potrieno essere forse hoggi sbigottite per il sacho seguito, scriverrete loro hoggi ad ciaschuna che seguino di mandare perché egli è molto meglio portarle loro qui che li habbino ad venire costà ad mangiarle. Et di 161r

nuovo vi si ricorda el provedere et mandarle ad buona hora; et se questa sera potessi mandare un poco di vino per cena, et pane, sarebbe a pproposito. Ex Castris apud Pisas 1500.

Lucas Albitius.

^a Ms. senza data. Il giorno si desume dall'argomento dell'inviare la vettovaglia prima dell'alba che accomuna questo dispaccio a quello del 30 giugno.

273. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, c. 148r-v.

148v Magnificis Dominis meis singularissimis Prioribus Libertatis et Vexillifero Iustitiae Populi florentini. 2 luglio 1500 ^a.

148r Magnifici Domini mei singularissimi. Le Signorie vostre mandorno più di sono per aiuto delle cose vostre qui Pierantonio Carnesechi et Cosimo Saxetti; e' quali del continuo hanno desiderato ritornare costì, et ultimamente, anchora che non potessino essere più a pproposito delle cose di qua, veduto il loro desiderio, non gli ho voluti sconsolare. Et ho concesso loro licentia per quanto si sia per me possuta dare. Cognoscendo che quanti meno sarenò nel pericolo, tanto più si salverà per la città, resto solo con Francesco della Casa, che resta l'anima et lo spirito mio; né altro conforto o aiuto mi resta; parendo ad le Signorie vostre provedere d'altri lo possono fare, ché ad me bisogna havere sempre adpresso chi intenda la lingua, et da potere commettere. E' sopraddeci referiranno dove qua le cose si truovono, et in particolare alcuna cosa ch'io ho commessa loro, ad che bisognerebbe provedere subito et soccorrere non dico me, ma la città con quelli rimedii che si può. Raccomandandomi sempre alle Signorie vostre. Ex Castris gallorum apud Pisas. Secunda iulii MD.

Lucas Antonii Albitius
Commissarius generalis.

^a Ms. senza data.

274. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, c. 142^{r-v}.

Magnificis [*Dominis*] excelsis Dominis Dominis Prioribus Libertatis 142^v
 et Vexillifero Iustitiae Populi florentini Dominis suis singularissimis.
 4 luglio 1500.

Magnifici Domini mei singularissimi. L'altro giorno scripsi 142^r
 alle Signorie vostre quello in che fui convenuto col [*pa*] Capi-
 tano Guerrieri per fare guardare la strada da Cascina ad qui.
 Èvi stato parechi giorni: vorrebbe essere rachomandato ad
 voi perché non può stare più così [*la cosa*]; et io havendovene
 scripto altra volta, pregato da lui di nuovo ne scrivo in recommen-
 datione sua. Ex castris apud Pisas. IIII iulii 1500.

Lucas Antonii Albitius
 Commissarius generalis.

^a Ms.: senza data.

275. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, c. 134^r ^a.

6 luglio 1500? ^b.

Siamo del pane assai ragionevolmente provveduti, manchiamo 134^r
 di vino, et ad questo bisogna pensare et provvedere per levare
 ogni cagione ad chi desidera disordine per poterci nuocere.

Hieri si scripse alle Signorie vostre come ad Beumonte et per
 suo parere alli altri Capitani si era letta la lettera di Piero da
 Poggio; et che tucti he havevono facto gran conto, et che la have-
 vono transcripta in franzese per mandarla ad el Re. Il che tucto
 ordinato et inviato per loro cavallaro con tucte l'altre loro lettere
 et spaccio ordinario, fu sopradgiunto et preso in cammino et
 menato in Pisa. Di che questi Capitani hanno iuditio se è stata
 factura et opera de' luchesi; et questa mattina tucti alterati con-
 tro di loro, hebbono ad loro questi Ambasciadori luchesi et vol-
 lono intendere chi era Piero da Poggio, et se quella lettera era di
 sua mano che li havevano adpresso; et volle la sorta che uno de'
 dua Oratori era suo fratello o congiuncto strecto. Et vedendo nel

grado che li era et che la lettera era di sua mano, chiese con le lagrime ^c misericordia. In su la quale confessione subito mandorno un gentile huomò ad Lucha ad chiedere ad quella Signoria Piero da Poggio fussi mandato qui come inimico del Re. Doverrà non uscirne senza danno; et Lucha non doverrà restare senza carico, che non è stato poco ad proposito pe' favori et merto ^d si sono dimostri in loro benefitio nel tempo che è durata questa impresa. Et Belmonte par che desideri assai questi loro errori, che vorrebbe venissino in disgratia del Re, in benefitio nostro, et noi per quello si può non ristiamo ^e. Iterum valete. Die ut supra, hora XXIII diei.

^a Questo testo è scritto di mano del M. sulla terza facciata di un foglio recante un dispaccio del 6 luglio 1500 vergato da altra mano e firmato Luca degli Albizi. ^b Ms. senza data. ^c La r è tracciata male, come se fosse una n. Anche il vedendo di poco sopra è di scrittura molto negletta nella prima sillaba, e di lettura dubbia fra cedendo, vedendo, credendo, n(t)e(n)dendo. ^d Lettura congetturale, giacché la parola è tracciata come mezo. ^e Lettura non sicurissima, essendo la lettera iniziale tracciata piuttosto come una c (ci stiamo).

276. ASF: Strozzi, I, 3, 160r-160v.

160v Spectabili viro Iohanni Baptista Bartolino Commissario Cascina.
Im poste ^a. 7 luglio 1500.

160r Magnifice vir etc. Sendosi partiti e' guasconi ad rotta da questo exercito et benché non si sappia che volta piglino, dubitando non segua inconveniente nelle te[n]rre nostre, [t]vi advertiamo per questa che li tractiate come inimici et non li lasciate entrare né costì né in altri luoghi nostri. Et però [vi] subito advertirete Lari, Palaia, Peccioli et tucte le terre delle colline del medesimo, significandoli faccino buona guardia et non lascino entrare alcuno franzese drento et li guasconi sieno tractati da nimici, et così manderete uno proprio ad Volterra ad fare intendere el medesimo.

Ex Castris apud Pisas. Die VII iulii 1500.

Lucas Antonii Albitius
Commissarius generalis.

^a Sul lato sinistro della carta 160v, lungo il margine, è tracciata una parola quasi illeggibile: forse Inimici. ^b Ms. senza data.

277. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, c. 104r-v.

Magnificis et excelsis Dominis Dominis Prioribus Libertatis et Vexillifero Iustitiae <Populi> florentini Dominis suis singularissimis. 104v

Magnifici et Excelsi Domini, Domini singularissimi. Le excelse Signorie vostre non si maraviglieranno se io delle cose di qua non ho scripto alcuna cosa ad quelle et se la commissione mia non ho exequita in alcuna parte: perché havendo trovato la Magnificentia di Luca libero et lo exercito partito, non mi è parso, et così ad Luca prelecto, che sia suto necessario il farlo, immo dannoso, perché saria stato più tosto cagione dell[i]o haverli fact[o]i sopradsedere che altrimenti. Il che non è giudicato di qua el bisogno nostro. Adgiugnesi ad questo lo havere facto io proposito [per] di non fare alcuna cosa né scrivere in particolare mentre che la Magnificentia di Luca prelecto si truova qui. Et ad vostre Signorie mi rachomando. Quae bene valeant. Ex Cascina, XI iulii mcccc. 104r

Servitor
 Petrus Vespuccius
 Commissarius generalis.

278. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 18, cc. 28r-29v.

Copia della lettera che'l Re scrive a' Capitani de' guasconi in Lione. De' dì [XI] undici di luglio¹. 28r

Capitani, noi haviamo al presente saputo che le fanterie vostre che erano al seggio avanti ad Pisa si sono ritirati et partitosi da detto seggio senza la licentia di Beumonte [Oratore], nostro Luoghotenente, né di voi che eri loro capi, sotto colore di qualche pagamento domandavono, del quale non era anchora venuto el tempo; et benché per li fiorentini fussi loro promesso pagarli drento ad sei dì, nientedimanco e' non hanno voluto acceptare questo partito, ma, gente corropta et subornata, se ne sono ritirati nelle terre delli luchesi, senza mai, per qualche promessa che loro sia suta facta, habbin voluto ritornare al decto seggio; della quale

cosa noi ci maravigliamo et vi assicuriamo che noi ne siamo sì mali contenti che più non potremo; perché, oltre al servizio che per sacramento sono tenuti farci, [hanno] e' ci hanno facto vergogna et danno tale che li è impossibile che mai lo dimentichiamo. Et per questa cagione siamo deliberati fare de' decti guasconi tale et sì rigorosa punitione che li altri di simile volontà ci prenderanno exemplo. Et non è huomo in questo mondo, né rimostanza che un ci sapesse fare, che tanti che noi troverremo nel nostro Reame, paese et signorie di decti guasconi, che noi non faccian fare tale executione di loro persone, che ciascuno conoscerà che, dipoi che siamo venuti alla Corona, e' non ci è advenuto cosa della quale noi haviamo tanta occasione di dolerci. Similmente scriviamo per tucti e' passaggi et contrade del nostro Reame che un² pigli tucti e' decti guasconi et che ne sia facta la decta punitione: et advisiamo tucti nostri amici, allegati et confederati in Italia che non li voglon ricevere né dare loro favore, aiuto, vectovaglie né passaggio; et che se lo fanno, noi gli dichiariano per nostri inimici et come ad tali andren loro addosso di tucto el nostro potere. Et perché ci è stato rapporto che uno ha mandato verso a decti guasconi per farli ritornare al decto seggio, noi vogliamo et vi comandiamo che, come loro Capitani et capi, voi andiate ad trovarli et dichiariate loro le cose sopraddecte da
 28v parte nostra: exortandoli et comandando || loro ritornare et servire realmente, senza dissensione o seditione, come e' debbono et sono tenuti; altrimenti che si tenghino tucti assicurati che noi li punireno in loro persone come criminosi et rebelli, in maniera che sempre mai loro o la loro natione se ne ricorderanno. Et inoltre non sendo voi ubbiditi come è ragione da decti guasconi, mandateci le rassegne delle vostre compagnie et li luoghi delle case et stanze loro, segnate di vostra mano; et fate inoltre el meglio che voi potete, come quelli che noi crediamo che non vorresti essere causa, né mezo di fare un tale et sì gran disordine et inconveniente et come noi haviamo in voi fede.

¹ Queste traduzioni di lettere francesi (numeri 278, 279, 280, 281), sono autografe del Machiavelli e attribuibili alla metà di luglio 1500; ma non è sicuro che siano sua opera; vuoi perché è noto che nel 1500 il Machiavelli non era all'altezza di parlare il francese (ma leggerlo?),

vuoi perché il manoscritto presenta scarsissime correzioni: alla riga 2 di c. 28r «Beumonte [*Oratore*] nostro luoghotenente» e a riga 10 della stessa carta «sono tenuti farci [*hanno*] e' ci hanno facto vergogna». Le diamo tuttavia essendo certo parte della documentazione che il Machiavelli raccolse per allestire la sua missione; tanto più che la traduzione è così carica di calchi e gallicismi da non presupporre un interprete professionista.

² Con significato impersonale; è calco del franc. *on*.

279. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 18, cc. 28v-29v.

Copia d'una lettera del Re a' Capitani delle genti d'arme, da Lione. 28v
De' di XI di luglio.

Capitani, io sono stato advisato che si mena et tracta di là nel mio campo che è innanzi ad Pisa qualche praticcha per mettere la restitutione et presa della villa di Pisa nelle mie mani et ubbidienza, della quale cosa io non mi posso contentare per la vergogna et danno che questo mi sarebbe; et così ch'io non vorrei credere che fussi capitano, huomo d'arme né arciere nella armata che volesse andare contro ad quello che io havessi una volta deliberato et comandato, ma più tosto impi«e»garsi et servire come uno ha facto infino ad qui bene et lealmente, guardando lo honore et reputatione loro et de' mie affari; et per questa cagione et che io so la buona volontà havete tucti ad farmi servizio, io ve ne ho bene voluto scrivere et advisare, pregandovi et comandandovi strectissimamente che senza havere riguardo ad altra cosa che al mio servizio voi vogliate impiegarvi et metter pena, di tucto el vostro potere, ad fine che la decta villa di Pisa sia messa nelle mie mani et ubbidienza, et più tosto et più diligentemente || che fare si potrà: perché per qualunque partito che si possa mettere avanti, non intendiamo la decta impresa essere messa in dissimulatione; perché per il mio honore et reputatione et così per la ragione è di necessità che così facciate et che non ci sia manramento alcuno, alias io non harei cagione di contentarmi di voi etc. 29r

280. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, c. 33r.

- 3r Copia di dua lettere del Re di Francia a Monsignore di Beumonte. Date in Lione ad di xi di luglio.

Monsignore di Beumonte. Io ho de presente saputo la pena che pigliate et diligentia che fate per la presa et expugnatione nelle mia mani della villa et città di Pisa, della quale cosa vi so buono grado et ve ne ringratio. Nientedimanco, io son bene stato advisato che alcuni Capitani o gente della mia ordinanza et di piè hanno facto et menato qualche praticcha per mettere in lungheza et dissimulatione la presa della decta Pisa, della quale cosa io non mi posso contentare. Et vi assicuro che se tucto non cessa et che non vadino tondamente et franchamente in questo affare, come e' debbono, senza favore alcuno, che io farò fare la punitione di quelli che ne saranno causa, tale et sì rigorosa che li altri ad perpetuità ci piglieranno exemplo. Et però io vi prego, per tucto el servitio che voi mi desiderate fare, advisatemi della ubbidienza che voi trovate nella vostra armata et de' nomi di quelli che havessino et hanno facto et menato le decte pratiche; et inoltre mettete pena et tucta diligentia extrema che la decta Pisa sia messa nelle mie mani et ubbidienza, perché voi intendete assai che onta et dishonore mi sarebbe se e' ci fusse mancamento, o se ella andassi in lungheza o dissimulatione, sotto colore delle decte pratiche. Il perché di nuovo vi priegho facciate in modo che lo honor mio et autorità, et el vostro et della decta armata, ci sia interamente guardato; et inoltre fate quello ch'io vi ho scripto et mandato per Adovardo, mio varletto. Et escrivetemi delle nuove più spesso non fate, il che facciendo mi farete piacere et servitio. Valete.

281. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, c. 33^{r-v}.

Lettera seconda eidem.

33^r

Monsignore di Beumonte. Dipoi le mie altre lettere scriptevi io sono stato avisato che ' guasconi si sono ritirati et hanno abbandonato^a el seggio senza la vostra licentia et ordinanza: per la quale cosa io ho incontenente scripto et comandato tanto in Italia che in questo Reame, che per tucti e' passaggi dove passeranno sieno presi et come criminosi ne sia facto tale punitione che li appartiene. Io ne scrivo similmente a' Capitani et a' decti guasconi, ad fino che ritornino in tucta diligentia, altrimenti io gli dichiaro da hora innanzi per inimici et similmente tucti quelli che haranno loro dato favore, aiuto, passa||ggio et vectovaglie; et però io vi prego 33^v mettiate pena da lato vostro che 'l mio honore et autorità in questa materia sia guardato e se [c] vi fussi qualchuno che li havessi sublevati, corropti o praticati per fare quello che di sopra è decto, che è sì male che non porrian peggio fare, scrivetemelo et advisatamene in tucta diligentia et di quello che harete facto o potrete fare, perché innanzi che Pisa non sia messa nelle mia mani et che decti guasconi non sien puniti, io ci manderò tanta gente et in tale numero, ch'io sarò ubbidito; et sì farò fare de' decti guasconi, in qualunque parte e' vadino, tale executione che tucti quelli della loro natione ci piglieranno exemplo, perché voi intendete assai di quanto ci va del mio honore. Et non bisogna che quelli di Pisa né altri, qualunque sieno, portin loro favore, si aspectino^b per pratiche o altrimenti impacciare o rimediare che io non metta et renda nella mani de' fiorentini la decta Pisa, come ho loro promesso: perché si farà senza mancho alcuno. Et però se voi volete ch'io mi contenti di voi, fate quello ch'io vi ho scripto et mandato per Adovardo, et che non ci sia manchamento né dissimulatione. Et di tucto mi scriviete a llungho. Addio.

^a Ms.: abbandonato.

^b Ms.: aspectono.

282. ASF: Sigg., Cart., Resp. Or. 17, c. 103r.

Poscritta (alla lettera dell'11 luglio 1500?)¹.

103r Postscripta. Magnifici Signori miei. Perché e' non fu mai mia consuetudine essere ingrato verso chi ha meritato pocho non che verso chi ha meritato assai, non posso fare non rachomandi con ogni instantia a le Signorie vostre Marcho Salviati, et quelle strettissi«ma»mente pregh[are]i sieno contente concederli securità per tucto el tempo loro, perché nessuno è stato qua de' nostri, ad chi la città sia tanto obbligata quanto a llui; et posso con verità dire di riconoscere in buona parte da lui la salveza delle artiglierie nostre. Sì che per questo et per essere stato ferito in su' ripari di Pisa, et per mille altri suoi meriti, gli promissi operare che vostre Signorie li concederebbono tale securità. Il che quando farete, fia opera di gratitudine; et ad me in remuneratione delle mia fatiche non potete fare al presente cosa che mi fia più adcepta. Pertanto io ne aspecto quella risposta che ha meritato un servidore vostro, quale è suto Marcho in questa impresa. [*iterum valeant.*] El quale ho facto restare qui et lasciare la cavalcata franzese, acciò ch'io et questi che resteranno si possino valere della opera sua in questa necessità.